关于《平顶山市新华区妇女发展规划（2021
—2030 年）》和《平顶山市新华区儿童发展规

划（2021—2030 年）》的起草说明
区政府妇儿工委办公室

（2022 年 12月）

新华区人民政府：

现将《平顶山市新华区妇女发展规划（2021-2030 年）》

和《平顶山市新华区儿童发展规划（2021-2030 年）》（以

下简称《两规划》）起草情况汇报如下：

一、编制背景和过程

2022 年 9 月 3 日，市政府印发了《平顶山市妇女发展规

划（2021—2030 年）》和《平顶山市儿童发展规划（2021

—2030 年）》（平政〔2022〕26 号）。为贯彻落实市“两

规划”精神，促进全区妇女儿童事业与经济社会协调发展，

结合我区实际，区政府妇儿工委办公室牵头起草了《两规划》

（征求意见稿），多次开展现场调研，征求各成员单位意见，

进行了修改完善，经区司法局合法性审查，形成了目前的送

审稿。

  二、主要内容

《两规划》分为指导思想、基本原则和总体目标，发展

领域、主要目标和策略措施，组织实施，监测评估四部分。

    （一）妇女发展规划。共设置健康、教育、经济、参与决

策和管理、社会保障、家庭建设、环境、法律8个领域，72 项

主要目标和93项具体策略措施。与上周期妇女发展规划相比，

新增“妇女与家庭建设”领域。在妇女与健康领域中，确定

了 10 项主要目标和 12 项策略措施。主要关注的是妇女身心

健康的新情况，注重妇女的生命质量，缩小城乡不同妇女群

体享有基本公共卫生资源的差距。在妇女与教育领域中，确

定了 8项主要目标和 13 项策略措施。主要关注的是消除教

育中的性别歧视，突出女性接受教育的机会平等、过程平等

和结果平等，提高妇女整体素质。在妇女与经济领域中，确

定了 9项主要目标和 13 项策略措施。主要关注的是进一步

消除就业性别歧视，促进妇女充分就业，支持妇女积极参与

乡村振兴。在妇女参与决策和管理领域中，确定了 9 项主要

目标和 10 项策略措施。主要关注的是增强妇女在决策管理

中的影响力，进一步加大培养选拔女干部工作力度，提高女

干部参政比例。在妇女与社会保障领域中，确定了 9 项主要

目标和 11 项策略措施。主要关注的是完善惠及妇女群体的

社会保障体系，探索建立多层次长期照护保障制度。在妇女

与家庭建设领域中，确定了 9项主要目标和 10 项策略措施，

是妇女规划新增加的领域。主要关注的是发挥妇女在社会生

活和家庭生活中的独特作用。在妇女与环境领域中，确定了

9 项主要目标和 12 项策略措施。主要关注的是进一步形成两

性平等和谐发展的社会环境和家庭环境，优化妇女发展的自

然环境。在妇女与法律领域中，确定了 8 项主要目标和 12

项策略措施。主要关注的是强化司法和执法过程中的性别平

等意识，保障妇女的人身权利和财产权益，为妇女提供必要

的法律援助。

    （二）儿童发展规划。共设置健康、安全、教育、福利、

家庭、环境、法律保护7个领域，71 项主要目标和 87 项具体

策略措施。与上周期儿童发展规划相比，新增“儿童与安全”

“儿童与家庭”两个领域。在儿童与健康领域中，确定了 12

项主要目标和 14 项策略措施。主要关注的是儿童身体健康

和心理健康，提高儿童营养水平和身体素质，加强出生缺陷

综合防治。在儿童与安全领域中，确定了 10 项主要目标和

12 项策略措施，是儿童规划新增加的领域。主要关注的是儿

童安全面临的新情况新问题，呵护儿童健康成长。在儿童与

教育领域中，确定了 10 项主要目标和 13 项策略措施。主要

关注的是促进教育公平，加快发展学前教育和高中教育，提

高教育质量和效益，全面提升学生的综合素质和能力。在儿

童与福利领域中，确定了 11 项主要目标和 14 项策略措施。

主要关注的是扩大儿童福利范围，推进儿童福利由补缺型向

适度普惠型转变。在儿童与家庭领域中，确定了 8 项主要目

标和 9项策略措施，是儿童规划新增加的领域。主要关注的

是发挥家庭家教家风在促进儿童健康成长和基层社会治理

中的重要作用，建立家庭发展支持体系，赋能儿童健康成长。

在儿童与环境领域中，确定了 9 项主要目标和 11 项策略措

施。主要关注的是营造有利于儿童全面发展的家庭环境、社

会环境和生存环境。在儿童与法律保护领域中，确定了 11

项主要目标和 14 项策略措施。主要关注的是从执法层面体

现儿童优先和儿童最大利益的原则，加大对儿童的法律援

助。

（三）组织实施和监测评估。《两规划》明确了区政府

负责规划实施工作，区妇儿工委负责组织、协调、指导、督促

工作，有关部门、相关机构和人民团体结合职责，承担规划相

关目标任务落实工作，共同推动目标的实现，同时明确监测评

估的部门责任和工作要求。

三、建议

参照市政府文件，《两规划》审议通过后，建议以区政

府名义印发实施。